DECRETO Nº. 436/2023 – DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE QUILOMBO PARA O ANO DE 2023.
O Prefeito do Munícipio de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei Municipal nº 3.017 de 27 de outubro de 2022,

Considerando que a solicitação da empresa Hotel Gaspari está de acordo com a alínea “b”, do Inciso III, do Art. 7° da Lei Complementar Municipal 2.964/2021.

Considerando o Parecer Jurídico emitido n° 13/2023 que destaca que há respaldo legal para o pleito do requerente e que a solicitação encontra suporte no inciso III, alínea “b” do Art. 7° da Lei Complementar Municipal.

Considerando que a área solicitada não está sob faixa de domínio e faixa não edificante, de acordo com Parecer Técnico do Setor de Engenharia n° A026/2023 e está de acordo com a Lei Federal n° 6.766, Decreto Estadual n° e Lei Complementar Municipal n° 156 que reduz a faixa não edificante para 5,00m.

Considerando que o Relatório da Comissão de Análise e Avaliação dos Processos de Incentivo Econômico datado de 09 de outubro de 2023 foi favorável e indicou a plausabilidade do requerimento de pavimentação asfáltica no acesso ao Hotel Gaspari, levando em consideração os empregos a serem gerados pela empresa, além do retorno financeiro ao próprio poder público na forma de impostos diretos e indiretos. Ainda versou sobre a necessidade da pavimentação asfáltica na área pleiteada, para que se proporcione uma maior visibilidade e conforto aos usuários do empreendimento.

Considerando que o Parecer de Análise 02/2023 do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico – CMDE que deliberou favoravelmente à viabilidade da implantação do pavimento asfáltico conforme prevê o inciso III, alínea “b” do Art. 7° da Lei Complementar Municipal.

DECRETA:

Art.1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no orçamento do Município de Quilombo, no ano de 2023, no valor de no valor de no valor de R$ 263.661,84 (Duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos) nas dotações abaixo discriminadas e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022, a saber:
	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E TURISMO
	09

	Unidade
	DEPARTAMENTO DA INDUSTRIA E COMERCIO
	01

	Função
	Indústria
	22

	Sub-função
	Promoção Industrial
	661

	Programa
	CIDADE DE OPORTUNIDADES
	22

	Ação
	INCENTIVO P/ INDUST. COMERCIO E TURISMO
	2.095

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(285)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	2.500 – Recursos não Vinculados de Impostos
	263.661,84

	Valor Total R$:
	263.661,84

Art.2º Os recursos para abertura do crédito suplementar, de que trata o artigo anterior, será proveniente do superávit apurado no exercício de 2022 na fonte de recursos 500 - Recursos Não Vinculados a Impostos
Art.3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 12 de dezembro de 2023.
SILVANO DE PARIZ

    Prefeito Municipal
          DEYVIS JUNIOR DELAZERI

	Registrado e Publicado

Em __/__/2023

Lei Municipal 1087/1993

Servidor (a) Designado (a)

                  CRC/SC 044.907/O/0